
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

14.10.2022 г. Мичуринск № 1225 

 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в Мичуринском районе», утвержденную 

постановлением администрации района от 04.09.2013 № 1582 
 

В целях создания необходимых условий для занятий населения района 

физической культурой и спортом, администрация района постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Мичуринском районе», утвержденную постановлением 

администрации района от 04.09.2013 № 1582 (в редакции от 30.08.2022 № 

965) (далее - Программа) следующие изменения и дополнения: 

1.1. в Паспорте Программы: 

1.1.1. позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы, их 

значение на последний год реализации» изложить в следующей редакции: 

Целевые индикаторы 

и показатели  

Программы, их 

значение на 

последний год 

реализации  

 

Доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения (2030 год - 58 %). 

Численность спортсменов района, включенных в 

список кандидатов в спортивные сборные команды г. 

Мичуринска и области (2030 год - 35 чел.). 

Уровень обеспеченности спортивными 

сооружениями, исходя из их единовременной 

пропускнойспособности, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 

(2030 год - 85 %). 

Доля населения, систематически занимающегося 

футболом, в общей численности населения, 

систематически занимающегося физической 

культурой и спортом (2030 год - 9,0 %). 

Доля инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, занимающихся физической 

культурой и спортом к общей численности данной 

категории населения (2030 год - 6,9 %). 

 

1.1.2. позицию «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Сроки реализации Программы:  

I этап: 2014 - 2022 гг. 

II этап: 2023 - 2030 гг. 



1.1.3. позицию «Объемы и источники финансирования Программы» 

изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общие затраты на реализацию Программы в 2014-

2022 гг. за счет всех источников финансирования - 

20345,78039 тыс. руб.: 

2014 год - 4 967,3  тыс. руб.; 

2015 год - 2 351,3  тыс. руб.; 

2016 год - 1 630,0  тыс. руб.; 

2017 год - 1 810,2  тыс. руб.; 

2018 год - 1 428,225  тыс. руб.; 

2019 год - 1 565,8  тыс. руб.; 

2020 год - 989,1513  тыс. руб.; 

2021 год - 2 843,45409 тыс. руб.; 

2022 год - 2 760,35 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2014 год - 00,0 тыс. руб.; 

2015 год - 00,0 тыс. руб.; 

2016 год - 00,0 тыс. руб.; 

2017 год - 00,0 тыс. руб.; 

2018 год - 00,0 тыс. руб.; 

2019 год - 00,0 тыс. руб.; 

2020 год - 00,0 тыс. руб.; 

2021 год - 00,0 тыс. руб.; 

2022 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

областной бюджет - 3050,0 тыс. руб.: 

2014 год - 3000,0 тыс. руб.; 

2015 год - 50,0 тыс. руб.; 

2016 год - 00,0 тыс. руб.; 

2017 год - 00,0 тыс. руб.; 

2018 год - 00,0 тыс. руб.; 

2019 год - 00,0 тыс. руб.; 

2020 год - 00,0 тыс. руб.; 

2021 год - 00,0 тыс. руб.; 

2022 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

местный бюджет -  17295,78039 тыс. руб.: 

2014 год - 1 967,3 тыс. руб.; 

2015 год - 2 301,3 тыс. руб.; 

2016 год - 1 630,0 тыс. руб.; 

2017 год - 1 810,2 тыс. руб.; 

2018 год - 1 428,225тыс. руб.; 

2019 год - 1 565,8 тыс. руб.; 

2020 год - 989,1513 тыс. руб.; 



2021 год - 2 843,45409 тыс. руб.; 

2022 год - 2 760,35  тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  00,0 тыс. руб.: 

2014 год - 00,0 тыс. руб.; 

2015 год - 00,0 тыс. руб.; 

2016 год - 00,0 тыс. рублей; 

2017 год - 00,0 тыс. руб.; 

2018 год - 00,0 тыс. руб.; 

2019 год - 00,0 тыс. руб.; 

2020 год - 00,0 тыс. руб.; 

2021 год - 00,0 тыс. руб.; 

2022 год - 00,0 тыс. руб. 

Общие затраты на реализацию Программы в 2023-

2030 гг. за счет всех источников финансирования - 

18943,1 тыс. руб.: 

2023 год - 2 962,5 тыс. руб.; 

2024 год - 2 092,5 тыс. руб.; 

2025 год - 2 092,5 тыс. руб.; 

2026 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2027 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2028 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2029 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2030 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

в том числе:  

федеральный бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2023 год - 00,0 тыс. руб.; 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год -00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  

областной бюджет - 00,0 тыс. руб.: 

2023 год - 00,0 тыс. руб.; 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.; 

в том числе:  



местный бюджет -  18943,1 тыс. руб.: 

2023 год - 2 962,5  тыс. руб.; 

2024 год - 2 092,5 тыс. руб.; 

2025 год - 2 092,5 тыс. руб.; 

2026 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2027 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2028 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2029 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

2030 год - 2 359,12 тыс. руб.; 

в том числе:  

внебюджетные источники -  00,0 тыс. руб.: 

2023 год - 00,0 тыс. руб.; 

2024 год - 00,0 тыс. руб.; 

2025 год - 00,0 тыс. руб.; 

2026 год - 00,0 тыс. руб.; 

2027 год - 00,0 тыс. руб.; 

2028 год - 00,0 тыс. руб.; 

2029 год - 00,0 тыс. руб.; 

2030 год - 00,0 тыс. руб.. 
 

1.2. в разделе 1: 

1.2.1. абзац 19-23 изложить в следующей редакции: 

«В районе в настоящее время систематически физической культурой и 

спортом занимаются 18062 человек или 64,2 %. 

Количество занимающихся физической культурой и спортом 

различается по возрастным группам. В возрасте до 14 лет численность 

занимающихся физической культурой и спортом составляет 4315 человек, в 

возрасте от 15 до 18  лет - 878 человек, от 18 до 30 лет - 3 350  человек, в 

возрасте от 30 до 60 лет - 5 550 человек, 60 лет и старше - 3 969 человек.  

Стабильными темпами развивается сеть спортивных сооружений, 

предназначенных для оказания физкультурно-оздоровительных услуг, 

проведения физкультурно-зрелищных и спортивных мероприятий. В 

настоящее время в районе действуют 184 спортивных сооружения, 

количество которых ежегодно увеличивается. За 2021 год приростсоставил 1 

единица. Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности, составляет 3976 человек.  

Физкультурно-оздоровительную и спортивную работу в районе 

осуществляют 118 учреждений, предприятий и организаций, в которых 

работают 130 штатных физкультурных работника, из них в сельской 

местности - 130 человек, 28 человек с высшим специальным образованием.  

В районе ежегодно проводятся около 63 мероприятий в рамках 

Календаря официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

Мичуринского района, в которых принимают участие свыше 3 тысяч 

человек». 

1.2.2. в  разделе 2: 

дополнить абзацем следующего содержания: 



«Программа реализуется в два этапа:  

I этап: 2014 - 2022 гг. 

II этап: 2023 - 2030 гг.»; 

1.3. в разделе 3: 

1.3.1. абзац 17 после слов «в приложении 1» дополнить словами «,1.1»; 

1.4. в разделе 4: 

1.4.1. абзац 1 после слов «в приложении 2» дополнить словами «, 2.1»; 

1.5. в разделе 6: 

1.5.1. абзац третий изложить в следующей реакции: 

«Объем средств на реализацию программы в 2014-2022 гг. составляет 

20345,78039 тыс. рублей, в том числе:  

из средств федерального бюджета - 00,0 тыс. рублей; 

из средств областного бюджета - 3 050, 0 тыс. рублей; 

из средств местного бюджета -17295,78039 тыс. рублей; 

из средств внебюджетных источников - 00,0 тыс. рублей; 

Объем средств на реализацию программы в 2023-2030 гг. составляет 

18943,1 тыс. рублей, в том числе:  

из средств федерального бюджета - 00,0 тыс. рублей; 

из средств областного бюджета - 00,0 тыс. рублей; 

из средств местного бюджета -18943,1  тыс. рублей; 

из средств внебюджетных источников - 00,0 тыс. рублей.». 

1.5.2. абзац  5 изложить в следующей редакции: 

«Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий Программы и прогнозной оценке на период до 2030 года за счет 

средств, местного и областного бюджетов с указанием главных 

распорядителей бюджетных средств, представлена в приложении № 3, 3.1.». 

1.6. приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению; 

1.7. дополнить Программу приложением 1.1. согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению; 

1.8. приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.9. дополнить Программу приложением 2.1. согласно приложению 4 к 

настоящему постановлению; 

1.10. приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению; 

1.11. дополнить Программу приложением 3.1. согласно приложению 6 к 

настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru 

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 

технологий и массовых коммуникаций). 

 

Врип главы района                                                                   Г.Д. Хубулов 

http://www.top68.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами 

администрации района 

 

 

 

О.Ю. Мордасова 

   

Начальник финансового 

управления администрации района 

 

 

 

Е.П. Дуванова 

   

Начальник  правового отдела 

администрации района 

  

Т.В. Василевич 

   

Начальник отдела культуры, 

молодежной политики и спорта 

администрации района 

 

 

 

 

 

О.М. Левыкина 

 

Начальник отдела экономики 

администрации района                                                               И.С. Муликов 

 

 

 

 

 

 
Исп.: О.И. Тесницкая 

 5-31-45 



 
 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации района 

от 14.10.2022          № 1225     

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе»  и их значения 

на первом этапе ее реализации 

 
№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Доля населения, 

систематически 

занимающегося  

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

населения 

      % 22,0 23,5 26,5 30,0 32,0 34,5 36,5 38,5 40,0 42,0 44,0 

2. Численность 

спортсменов района, 

включенных в 

список кандидатов  в 

спортивные сборные 

команды города 

Мичуринска и 

 человек 10 12 14 16 18 20 22 24 26 27 28 



Тамбовской области 

3. Уровень 

обеспеченности 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из их 

единовременной 

пропускной 

способности 

     % 60 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 

4. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

футболом, в общей 

численности 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом  

      % 5,1 5,4 5,7 5,9 6,2 6,5 6,8 7,0 7,3 7,5 7,7 

5. Доля инвалидов и 

лиц с ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

к общей численности 

данной категории 

населения 

      % 2,5 3,8 4,3 4,6 4,9 5,2 5,5 5,8 6,0 6,1 6,2 

6. Доля населения 

района, 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

по месту трудовой 

деятельности, в 

общей численности 

населения, занятого в 

% 11,4 12,5 13,5 15,3 15,5 16,5 17,5 18,5 22,1 22,2 22,3 



экономике 

7. Доля обучающихся и 

студентов,   

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом, 

в общей численности 

обучающихся и 

студентов   

% 87,0 90,0 90,5 91,0 93,0 94,0 95,0 96,0 97,0 97,1 97,2 

8. Доля физкультурно-

спортивных 

мероприятий среди 

учащихся и 

студентов, 

включённых в 

Календарь 

официальных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

Мичуринского 

района (2020 год- 60 

%) 

% 50 51 52 53 54 55 56 57 58 58 59 

9. Количество 

спортивных 

сооружений на 10 

тысяч населения 

ед. 48 54 55 56 57 58 59 60 61 61 62 

10. Количество 

публикаций и эфиров 

в средствах массовой 

информации 

ед. 20 25 30 35 40 45 50 55 60 60 60 

11. Прирост численности 

процент единиц, 

размещённых в 

коллективных 

средствах 

размещения, по 

     % 3,0 3,0 3,0 4,0 4,0 - - - - 

 

- - 



отношению к 2012 

году 

12. Объем туристского 

потока (въездной 

туризм), включая 

экскурсантов 

тысяч 

человек 

7,9 8,0 8,2 8,5 8,8 - - - - 

 

- 

 

 

 

- 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации района 

         от 14.10.2022        № 1225      

 

Приложение 1.1. 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе»  и их значения 

на втором этапе ее реализации 

 
№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

 год 

2026 

год 

2027 

 год 

2028 

 год 

2029 

 год 

2030 

год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Доля населения, 

систематически 

занимающегося  

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения 

% 44,0 46,0 48,0 50,0 52,0 54,0 56,0 58,0 

2. Численность 

спортсменов района, 

включенных в 

список кандидатов  в 

спортивные сборные 

команды города 

человек 28 29 30 31 32 33 34 35 



Мичуринска и 

Тамбовской области 

3. Уровень 

обеспеченности 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из их 

единовременной 

пропускной 

способности 

% 78 79 80 81 82 83 84 85 

4. Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

футболом, в общей 

численности 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом  

% 7,7 7,9 8,1 8,2 8,4 8,6 8,8 9,0 

5. Доля инвалидов и 

лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, к общей 

численности данной 

категории населения 

% 6,2 6,3 6,4 6,5 6,6 6,7 6,8 6,9 

6. Доля населения 

района, 

занимающегося 

физической 

культурой и спортом 

по месту трудовой 

деятельности, в 

% 22,3 22,4 22,5 22,6 22,7 22,8 22,9 23,0 



общей численности 

населения, занятого 

в экономике 

7. Доля обучающихся и 

студентов,   

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

обучающихся и 

студентов   

% 97,2 97.3 97,4 97,5 97,6 97,7 97,8 97,9 

8. Доля физкультурно-

спортивных 

мероприятий среди 

учащихся и 

студентов, 

включённых в 

Календарь 

официальных 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий 

Мичуринского 

района (2020 год- 60 

%) 

% 59 60 61 61 62 62 63 63 

9. Количество 

спортивных 

сооружений на 10 

тысяч населения 

ед. 62 62 63 63 64 64 65 65 

10. Количество 

публикаций и 

эфиров в средствах 

массовой 

информации 

ед. 60 61 61 62 62 63 63 64 

 

 



 

 

 

Приложение 3 

к  постановлению администрации района 

от 14.10.2022       № 1225      

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 

(в редакции от 30.08.2022 № 965; 

 от 14.10.2022 № 1225) 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 мероприятий муниципальной Программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе» на первом этапе ее реализации 

 
№ 

п.п. 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответстве

нный 

исполнит

ель, 

соисполн

итель 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования  тыс. рублей, в т.ч. 

наименование Едини

ца 

измер

ения 

Значение  

(по годам 

реализации) 

по годам, 

всего 

Федераль

ный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Местны

йбюджет 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» 

1.Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с различными слоями населения 

1.1. Организация и  

проведение 

физкультурных и 

массовых спортивных 

мероприятий – спартакиад 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

доля 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

мероприятиях, 

   % 2014 36 13.0   13.0  

2015 38 13.52   13.52  

2016 40 -   -  

2017 42 -   -  

2018 44 -   -  



с 

обучающимисяобщеобраз

овательных организаций 

района  

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

"Завороне

жский 

РДК" 

в  общей 

численности 

обучающихся 

2019 46 -   -  

2020 48 -   -  

2021 50 -   -  

2022 52 -   -  

                 Всего:      26.52   26.52  

1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия по  

вовлечению взрослого 

населения к занятиям 

физической культурой и 

массовым спортом 

 

 

 

 

 

 

 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

численность 

лиц, 

принявших 

участие в 

муниципальны

х 

физкультурно-

оздоровительн

ыхмероприяти

ях 

  чел. 2014 8600 15.0   15.0  

2015 8900 8.25   8.25  

2016 9200 -   -  

2017 9500 34.0   34.0  

2018 9800 54.0   54.0  

2019 10100 40.0   40.0  

2020 10400 -   -  

2021 10 450 7.0   7.0  

2022 10 500 50.0   50.0  

       

 Всего:      208.25   208.25  

1.3. Подведение  итогов 

районных и областных 

спартакиад за 

календарный год 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

численность 

лиц, 

принявших 

участие в 

районных и 

областных 

физкультурно-

оздоровительн

ых и 

спортивных 

мероприятиях 

чел. 2014 9100 40.0   40.0  

2015 9400 140.695  50.0 90.695  

2016 9700 -   -  

2017 10000 110.0   110.0  

2018 10300 50.0   50.0  

2019 10600 50.0   50.0  

2020 10900 50.0   50.0  

2021 11 000 50.0   50.0  

2022 11 200 50.0   50.0  

       

 Всего:      540.695  50.0 490.695  

1.4. Мероприятия среди отдел численность чел. 2014 59 -   -  



инвалидов и лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

лиц, 

принявших 

участие в 

муниципальны

х 

физкультурно-

оздоровительн

ых 

мероприятиях 

среди 

инвалидов и 

лиц с 

ограниченным

и 

возможностям

и здоровья 

2015 64 -   -  

2016 69 -   -  

2017 74 -   -  

2018 79 -   -  

2019 84 -   -  

2020 89 -   -  

2021 90 -   -  

2022 95 -   -  

   

  

  

 Всего:      0.0   0.0  

2. Подготовка сборных команд района для их успешного выступления на соревнованиях различного уровня 

2.1. Участие сборных команд 

района в межрайонных и 

совместных город и район 

соревнованиях  

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

колич

ество 

балло

в 

(сумм

а мест 

: кол-

во 

сорев

нован

ий) 

2014 224  12.8   12.8  

2015 196 33.05   33.05  

2016 168 28.0   28.0  

2017 140 20.0   20.0  

2018 112 20.0   20.0  

2019 84 20.0   20.0  

2020 56 -   -  

2021 56 -   -  

2022 54 -   -  

 Всего:      133.85   133.85  

2.2. 

 

 

 

 

Участие сборных команд 

района в областной 

спартакиаде среди 

сельских жителей 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

занятое место ед. 2014 7 14.3   14.3  

2015 6 15.8   15.8  

2016 5 27.0   27.0  

2017 4 62.36   62.36  

2018 3 42.0   42.0  



 

 

 

 

 

 

 

 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

2019 2 48.4   48.4  

2020 1 50.0   50.0  

2021 1 60.0   60.0  

2022 1 56.550   56.550  

       

                 Всего:      376.41   376.41  

2.3. Участие сборных команд 

района в областных 

соревнованиях по выбору  

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

колич

ество 

балло

в 

(сумм

а мест 

: кол-

во 

сорев

нован

ий) 

2014 224       20.0   20.0  

2015 196 55.96   55.96  

2016 168       33.0   33.0  

2017 140 34.6   34.6  

2018 112 10.0   10.0  

2019 84 -   -  

2020 56 -   -  

2021 56 -   -  

2022 54 383.895   383.895  

 Всего:      537.455   537.455  

2.4. Участие сборной команды 

района в первенстве 

области по хоккею с 

шайбой среди 

коллективов физкультуры 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

занятое место ед. 2014 10 442.8   442.8  

2015 9      499.0   499.0  

2016 8 474.0   474.0  

2017 7 516.0   516.0  

2018 6 216.0   216.0  

2019 5 250.0   250.0  

2020 4 38.0   38.0  

2021 3 172.0   172.0  

2022 3 360.230   360.230  

       



                 Всего:      2968.03   2968.03  

2.5. 

 

Участие сборной детской 

команды района во 

всероссийских и 

областных соревнованиях 

по хоккею с шайбой (в 

т.ч. Золотая шайба) 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

занятое место ед. 2014 10 -   -  

2015 9 -   -  

2016 8 100.0   100.0  

2017 7 100.0   100.0  

2018 6 -   -  

2019 5 -   -  

2020 4 -   -  

2021 4 100.0   100.0  

2022 3 -   -  

       

 Всего:      300.0   300.0  

2.6. Участие сборных команд 

района в областных 

спартакиадах среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

занятое место  

 

ед. 

 

2014 7 -   -  

2015 6 -   -  

2016 5 18.0   18.0  

2017 4 -   -  

2018 3 -   -  

2019 2 -   -  

2020 1 -   -  

2021 1 -   -  

2022 1 -   -  

   

  

  

 Всего:      18.0   18.0  

2.7. Организация 

тренировочных занятий 

для сборной хоккейной 

команды района в здании 

ледовой арены «Темп» 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района 

занятое место  ед. 2014  -   -  

2015  -   -  

2016  -   -  

2017  -   -  

2018 6 224.125   224.125  

2019 5 245.3   245.3  

2020 4 177.8   177.8  

2021 3 243.0   243.0  

2022 3 388.875   388.875  



 Всего:      1279.1   1279.1  

3. Содействие развитию массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 

3.1. Проведение районных и 

участие в областных 

летних сельских 

спортивных Играх 

 

 

 

 

 

 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

численность 

лиц 

принявших 

участие в 

соревнованиях 

и занятое 

место в 

областных 

Играх 

чел/ 

место 

2014 100 /7 101.9   101.9  

2015 110/6 66.0   66.0  

2016 120/5 70.0   70.0  

2017 130/4 90.4   90.4  

2018 140/3 90.0   90.0  

2019 150/2 90.0   90.0  

2020 160/1 -   -  

2021 165/1 -   -  

2022 170/1 -   -  

       

 Всего:      508.3   508.3  

3.2. Приобретение 

спортивной экипировки, 

формы для сборных 

(спортивных) команд по: 

хоккею с шайбой, 

баскетболу, волейболу, 

футболу и участников 

областных летних 

сельских спортивных игр 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК», 

администр

ации 

сельсовет

ов, 

муниципа

льные 

заказчики 

численность 

лиц 

принявших 

участие в 

соревнованиях 

  чел. 2014 10 189.4   189.4  

2015 20 -   -  

2016 20 259.0   259.0  

2017 20 141.94   141.94  

2018 20 128.6   128.6  

2019 20 85.0   85.0  

2020 20 -   -  

2021 22 368.4   368.4  

2022 24 591.25   591.25  

       

 Всего:      1763.59   1763.59  



3.3. Содействие в развитии 

зимних видов спорта: 

лыжные гонки, хоккей с 

шайбой, хоккей с мячом, 

конькобежный спорт в 

т.ч. с лицами с 

ограниченными 

возможностями и 

здоровья 

 

 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

количество 

мероприятий 

  ед. 2014 3 266.7   266.7  

2015 3 1120.155   1120.155  

2016 3 160.0   160.0  

2017 3 374.091   374.091  

2018 3 347.0   347.0  

2019 3 357.5   357.5  

2020 3 315.0   315.0  

2021 4 343.0   343.0  

2022 4 332.500   332.500  

       

              Всего:      3615.946   3615.946  

3.4. Строительство, 

реконструкция, ремонт 

спортивно-

оздоровительных 

объектов на территории 

района (плоскостных 

сооружений, спортзалов, 

стадионов, бассейнов, 

детских игровых и 

спортивных площадок) 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района, 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК»; 

отдел 

образован

ия 

администр

ации 

района, 

муниципа

льные 

общеобраз

количество    ед. 2014 1 3770.9  3000.0   770.9  

2015 1 244.17   244.17  

2016 1 195.0   195.0  

2017 1 131.809   131.809  

2018 1 114.4   114.4  

2019 1 -   -  

2020 1 358.3513   358.3513  

2021 1 228.38403   228.38403  

2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 -   -  



овательны

е 

организац

ии района; 

администр

ации 

сельсовет

ов 

 

 

       

 Всего:      5043.0143

3 

 3000.0 2043.014

33 

 

3.5. Приобретение 

спортивного 

оборудования, баннеров, 

плакатов, инвентаря для 

спортивных залов и 

плоскостных спортивных 

сооружений   

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК»; 

общеобраз

овательны

е 

организац

ии района 

денежных 

средств 

руб. 2014  -   -  

2015  -   -  

2016  131.0   131.0  

2017  115.0   115.0  

2018  40.6   40.6  

2019  255.9   255.9  

2020  -   -  

2021  1221.67006   1221.6700

6 
 

2022  480.05   480.05  

       

               Всего:      2244.2200

6 

  2244.220

06 
 

3.6. Медицинское 

обслуживание районных 

и областных 

соревнований 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

обслужено 

соревнований 

колич

ество 

2014 54 -   -  

2015 55 -   -  

2016 56 -   -  

2017 57 -   -  

2018 58 -   -  

2019 59 -   -  

2020 60 -   -  



района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

2021 60 -   -  

2022 60 -   -  

       

 Всего:      0.0   0.0  

3.7. Мероприятия по 

внедрению 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

«ГТО» (вознаграждение 

участников, судей, 

изготовление нагрудных 

номеров, печати для 

центра ГТО)  

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района, 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

доля 

обучающихся 

и взрослого 

населения, 

принявших 

участие в 

мероприятиях 

от общей 

численности  

обучающихся 

и взрослого 

населения 

% 

 

2014 

 

 -   -  

2015 

 

 -   -  

2016 

 

50 9.0   9.0  

2017 

 

55 40.0   40.0  

2018 

 

60 51.5   51.5  

2019 

 

65 83.7   83.7  

2020 70 -   -  

2021 72 50.0   50.0  

2022 74 27.0   27.0  

 Всего:      261.2   261.2  

4. Содействие развитию футбола как самого массового вида спорта 

4.1. Проведение соревнований 

по мини-футболу и 

футболу среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений района 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

количество 

участников 

  чел. 2014 250 15.0   15.0  

2015 300 -   -  

2016 350 -   -  

2017 400 -   -  

2018 450 -   -  

2019 500 -   -  

2020 550 -   -  

2021 570 -   -  

2022 575 -   -  



ежский 

РДК» 

       

                 Всего:      15.0   15.0  

4.2. Проведение соревнований 

по мини-футболу и 

футболу среди 

сельсоветов, учреждений 

и предприятий района 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

количество 

участников 

  чел. 2014 400 20.0   20.0  

2015 450 36.0   36.0  

2016 500 36.0   36.0  

2017 550 40.0   40.0  

2018 600 40.0   40.0  

2019 650 40.0   40.0  

2020 700 -   -  

2021 720 -   -  

2022 740 40.0   40.0  

       

 Всего:      252.0   252.0  

 Итого по Подпрограмме:    2014 4 921.8  3000.0 1 921.8  

2015 2 232.6  50.0 2 182.6  

2016 1 540.0   1 540.0  

2017 1 810.2   1 810.2  

2018 1 428.225   1 428.225  

2019 1 565.8   1565.8  

2020 989.1513   989.1513  

2021 2 

843.45409 
  2 

843.45409 
 

2022 2 760.35   2 760.35  

 Итого:     20091.5803

9 
 3050.0 17041.580

39 
 

II. Подпрограмма «Развитие туризма» 

 5. Продвижение 

туристского продукта, 

развитие новых 

туристских 

отдел  

культуры, 

молодёжн

ой 

количество  

наименований 

выпущенной 

информацион-

компл

ект 

 

 

2014 2 0.0   0.0  

2015 5 29.7   29.7  

2016 5 0.0   0.0  

2017  0.0   0.0  



информационных 

технологий, изготовление 

рекламы, фильмов, 

освещающих вопросы 

развития туризма, 

сувенирной символики 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района 

 

но-рекламной 

продукции 

 

 

 

 

 

 

2018  0.0   0.0  

2019  0.0   0.0  

2020  0.0   0.0  

2021  0.0   0.0  

2022  0.0   0.0  

       

 Всего:      29.7   29.7  

 6. Создание и укрепление 

материально-технической 

базы для занятий 

туризмом 

отдел      

культуры, 

молодёжн

ой 

политики  

спорта 

админист

рации 

района 

обновление, 

укрепление, 

модернизация 

материально-

технической 

базы для 

занятий 

туризмом 

ед. 2014 3 0.0   0.0  

2015 3 29.0   29.0  

2016 4 0.0   0.0  

2017  0.0   0.0  

2018  0.0   0.0  

2019  0.0   0.0  

2020  0.0   0.0  

2021  0.0   0.0  

2022  0.0   0.0  

 Всего:      29.0   29.0  

 7.Организация и проведе 

ние фестивалей, 

праздников, мероприятий, 

посвящённых памятным 

датам, Дней культуры с 

целью привлечения 

дополнительных 

туристских потоков 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района 

количество  

проведённых 

мероприятий 

 

ед. 2014 2 43.0   43.0  

2015 2 60.0   60.0  

2016 3 60.0   60.0  

2017 4 0.0   0.0  

2018 4 0.0   0.0  

2019 4 0.0   0.0  

2020 4 0.0   0.0  

2021 4 0.0   0.0  

2022 4 0.0   0.0  

       

 Всего:      163.0   163.0  

 8.Участие в 
региональных, областных 
туристских форумах, 
слетах, семинарах, 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

количество 

выставок, 

форумов, в 

которых 

ед. 2014 5 2.5   2.5  

2015 10 0.0   0.0  

2016 15 30.0   30.0  

2017 20 0.0   0.0  



ярмарках событийного 
туризма 

 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района 

приняли 

участие 

2018 30 0.0   0.0  

2019 40 0.0   0.0  

2020 50 0.0   0.0  

2021 20 0.0   0.0  

2022 30 0.0   0.0  

 Всего:     32.5   32.5  

 Итого по Подпрограмме:    2014 45.5   45.5  

2015 118.7   118.7  

2016 90.0   90.0  

2017 0.0   0.0  

2018 0.0   0.0  

2019 0.0   0.0  

2020 0.0   0.0  

2021 0.0   0.0  

2022 0.0   0.0  

 Итого:     254.2   254.2  

 Всего 

по Программе: 

            2014 4 967.3  3000.0 1 967.3  

         2015 2 351.3  50.0 2 301.3  

         2016 1 630.0   1 630.0  

         2017 1 810.2   1 810.2  

         2018 1 428.225   1 428.225  

         2019 1 565.8   1565.8  

         2020 989.1513   989.1513  

2021 2 843.45409   2 843.45409  

2022 2 760.35   2 760.35  

 Итого по Программе:     20345.780

39 

 3050.0 17295.780

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к постановлению администрации района 

от 14.10.2022     № 1225      

 

 

Приложение № 2.1 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 мероприятий муниципальной Программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе» на втором этапе ее реализации 
 

№ 

п.п. 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответстве

нный 

исполнит

ель, 

соисполн

итель 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования  тыс. рублей, в т.ч. 

наименование Едини

ца 

измер

ения 

Значение  

(по годам 

реализации) 

по годам, 

всего 

Федераль

ный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Внебю

джетн

ые 

средст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Программа «Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе» 

1.Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с различными слоями населения 

1.1. Организация и  

проведение 

физкультурных и 

массовых спортивных 

мероприятий – спартакиад 

с 

обучающимисяобщеобраз

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

доля 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

мероприятиях, 

в  общей 

численности 

   % 2023 54 20.0   20.0  

2024 56      

2025 58      

2026 60      

2027 62      

2028 64      

2029 66      



овательных организаций 

района 

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

обучающихся 

 

2030 68      

       

 Всего:      20.0   20.0  

1.2. Мероприятия по  

вовлечению взрослого 

населения к занятиям 

физической культурой и 

массовым спортом 

 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

численность 

лиц, 

принявших 

участие в 

муниципальны

х 

физкультурно-

оздоровительн

ыхмероприяти

ях 

  чел. 2023 10 800      

2024 11 000 40.0   40.0  

2025 11 200 40.0   40.0  

2026 11 400 50.0   50.0  

2027 11 600 50.0   50.0  

2028 11 800 50.0   50.0  

2029 12 000 50.0   50.0  

2030 12 200 50.0   50.0  

       

 Всего:      330.0   330.0  

1.3. Подведение  итогов 

районных и областных 

спартакиад за 

календарный год 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

численность 

лиц, 

принявших 

участие в 

районных и 

областных 

физкультурно-

оздоровительн

ых и 

спортивных 

мероприятиях 

чел. 2023 11 400 50.0   50.0  

2024 11 600 50.0   50.0  

2025 11 800 50.0   50.0  

2026 12 000  50.0   50.0  

2027 12 200 50.0   50.0  

2028 12 400 50.0   50.0  

2029 12 600 50.0   50.0  

2030 

 

 

 

 

 

12 800 50.0   50.0  

 Всего:      400.0   400.0  

1.4. Мероприятия среди 

инвалидов и лиц с 

ограниченными 

отдел 

культуры, 

молодежн

численность 

лиц, 

принявших 

чел. 2023 100      

2024 105 20.0   20.0  

2025 110 20.0   20.0  



возможностями здоровья ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

участие в 

муниципальны

х 

физкультурно-

оздоровительн

ых 

мероприятиях 

среди 

инвалидов и 

лиц с 

ограниченным

и 

возможностям

и здоровья 

2026 115      

2027 120      

2028 125      

2029 130      

2030 135      

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 Всего:      40.0   40.0  

2. Подготовка сборных команд района для их успешного выступления на соревнованиях различного уровня 

2.1. Участие сборных команд 

района в межрайонных и 

совместных город и район 

соревнованиях  

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района;  

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

колич

ество 

балло

в 

(сумм

а мест 

: кол-

во 

сорев

нован

ий) 

2023 52 20.0   20.0  

2024 50 20.0   20.0  

2025 48 20.0   20.0  

2026 46      

2027 44      

2028 42      

2029 40      

2030 38      

 Всего:      60.0   60.0  

2.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Участие сборных команд 

района в областной 

спартакиаде среди 

сельских жителей 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

занятое место ед. 2023 1 50.0   50.0  

2024 1 55.0   55.0  

2025 1 55.0   55.0  

2026 1 60.0   60.0  

2027 1 60.0   60.0  

2028 1 60.0   60.0  

2029 1 60.0   60.0  

2030 1 60.0   60.0  

       



 

 

 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

 Всего:      460.0   460.0  

2.3. Участие сборных команд 

района в областных 

соревнованиях по выбору  

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежскийРД

К» 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

колич

ество 

балло

в 

(сумм

а мест 

: кол-

во 

сорев

нован

ий) 

2023 52 300.0   300.0  

2024 50 20.0   20.0.  

2025 48 20.0   20.0  

2026 46 249.6   249.6  

2027 44 249.6   249.6  

2028 42 249.6   249.6  

2029 40 249.6   249.6  

2030 38 249.6   249.6  

       

                Всего:      1588.0   1588.0  

2.4. Участие сборной команды 

района в первенстве 

области по хоккею с 

шайбой среди 

коллективов физкультуры 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

занятое место ед. 2023 3 72.0   72.0  

2024 3 300.0   300.0  

2025 2 300.0   300.0  

2026 1 557.52   557.52  

2027 1 557.52   557.52  

2028 1 557.52   557.52  

2029 1 557.52   557.52  

2030 1 557.52   557.52  

 Всего:      3459.6   3459.6  

2.5. 

 

Участие сборной детской 

команды района во 

всероссийских и 

областных соревнованиях 

по хоккею с шайбой (в 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

ед. 2023 52      

2024 50 100.0   100.0  

2025 48 100.0   100.0  

2026 46      

2027 44      



т.ч. Золотая шайба) и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

2028 42      

2029 40      

2030 38      

       

       

       

 Всего:      200.0   200.0  

2.6. Участие сборных команд 

района в областных 

спартакиадах среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

занятое место  

 

ед. 

 

2023 1 30.0   30.0  

2024 1 30.0   30.0  

2025 1 30.0   30.0  

2026 1 30.0   30.0  

2027 1 30.0   30.0  

2028 1 30.0   30.0  

2029 1 30.0   30.0  

2030 1 30.0 

  

30.0  

 Всего:      240.0   240.0  

2.7. Организация 

тренировочных занятий 

для сборной хоккейной 

команды района в здании 

ледовой арены «Темп» 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района 

улучшение 

качества 

результатов 

выступления 

команд по 

видам спорта 

(среднестатист

ическое) 

ед. 2023 52 750.0   750.0  

2024 50 250.0   250.0  

2025 48 250.0   250.0  

2026 46 765.0   765.0  

2027 44 765.0   765.0  

2028 42 765.0   765.0  

2029 40 765.0   765.0  

2030 38 765.0   765.0  

 Всего:      5075.0   5075.0  

          3. Содействие развитию массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения 

3.1. Проведение районных и 

участие в областных 

летних сельских 

спортивных Играх 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

численность 

лиц 

принявших 

участие в 

чел/ 

место 

2023 175/1 90.0   90.0  

2024 180/1 90.0   90.0  

2025 185/1 90.0   90.0  

2026 190/1 90.0   90.0  



 

 

 

 

 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

соревнованиях 

и занятое 

место в 

областных 

Играх 

2027 195/1 90.0   90.0  

2028 200/1 90.0   90.0  

2029 205/1 90.0   90.0  

2030 210/1 90.0   90.0  

 Всего:      720.0   720.0  

3.2. Приобретение 

спортивной экипировки, 

формы для сборных 

(спортивных) команд по: 

хоккею с шайбой, 

баскетболу, волейболу, 

футболу и участников 

областных летних 

сельских спортивных игр 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жскийРД

К», 

администр

ации 

сельсовет

ов, 

муниципа

льные 

заказчики 

численность 

лиц 

принявших 

участие в 

соревнованиях 

  чел. 2023 26      

2024 28 20.0   20.0  

2025 30 20.0   20.0  

2026 32      

2027 34      

2028 36      

2029 38      

2030 40      

       

 Всего:      40.0   40.0  

3.3. Содействие в развитии 

зимних видов спорта: 

лыжные гонки, хоккей с 

шайбой, хоккей с мячом, 

конькобежный спорт в 

т.ч. с лицами с 

ограниченными 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

количество 

мероприятий 

  ед. 2023 5 347.5   347.5  

2024 5 340.0   340.0  

2025 6 340.0   340.0  

2026 6 347.0   347.0  

2027 7 347.0   347.0  

2028 7 347.0   347.0  

2029 8 347.0   347.0  



возможностями и 

здоровья 

 

 

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

2030 8 347.0   347.0  

       

              Всего:      2762.5   2762.5  

3.4. Строительство, 

реконструкция, ремонт 

спортивно-

оздоровительных 

объектов на территории 

района (плоскостных 

сооружений, спортзалов, 

стадионов, бассейнов, 

детских игровых и 

спортивных площадок) 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района, 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК»; 

отдел 

образован

ия 

администр

ации 

района, 

муниципа

льные 

общеобраз

овательны

е 

организац

ии района; 

администр

ации 

сельсовет

ов 

количество    ед. 2023 1 488.0   488.0  

2024 1 182.5   182.5  

2025 1 182.5   182.5  

2026 1      

2027 1      

2028 1      

2029 1      

2030 1      

       

                 Всего:      853.0   853.0  



3.5. Приобретение 

спортивного 

оборудования, баннеров, 

плакатов, инвентаря для 

спортивных залов и 

плоскостных спортивных 

сооружений   

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК»; 

общеобраз

овательны

е 

организац

ии района 

потребность 

денежных 

средств (%) 

руб. 2023 20 680.0   680.0  

2024 20 440.0   440.0  

2025 20 440.0   440.0  

2026 20 60.0   60.0  

2027 20 60.0   60.0  

2028 20 60.0   60.0  

2029 20 60.0   60.0  

2030 20 60.0   60.0  

       

               Всего:      1860.0   1860.0  

3.6. Медицинское 

обслуживание районных 

и областных 

соревнований 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

администр

ации 

района; 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

обслужено 

соревнований 

колич

ество 

2023 60      

2024 60 15.0   15.0  

2025 60 15.0   15.0  

2026 60      

2027 60      

2028 60      

2029 60      

2030 60      

 Всего:      30.0   30.0  

3.7. Мероприятия по 

внедрению 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

доля 

обучающихся 

и взрослого 

населения, 

принявших 

% 

 

2023 76 25.0   25.0  

2024 78 40.0   40.0  

2025 80 40.0   40.0  

2026 82 50.0   50.0  

2027 84 50.0   50.0  



«ГТО» (вознаграждение 

участников, судей, 

изготовление нагрудных 

номеров, печати для 

центра ГТО)  

и спорта 

администр

ации 

района, 

МБУК 

«Завороне

жский 

РДК» 

участие в 

мероприятиях 

от общей 

численности  

обучающихся 

и взрослого 

населения 

2028 86 50.0   50.0  

2029 88 50.0   50.0  

2030 90 50.0   50.0  

 Всего:      355.0   355.0  

4. Содействие развитию футбола как самого массового вида спорта 

4.1. Проведение соревнований 

по мини-футболу и 

футболу среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений района 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежский 

РДК» 

количество 

участников 

  чел. 2023 580      

2024 585 40.0   40.0  

2025 590 40.0   40.0  

2026 595      

2027 600      

2028 605      

2029 610      

2030 620      

       

                 Всего:      80.0   80.0  

4.2. Проведение соревнований 

по мини-футболу и 

футболу среди 

сельсоветов, учреждений 

и предприятий района 

отдел 

культуры, 

молодежн

ой 

политики 

и спорта 

админист

рации 

района; 

МБУК 

«Заворон

ежскийРД

К» 

количество 

участников 

  чел. 2023 760 40.0   40.0  

2024 780 40.0   40.0  

2025 785 40.0   40.0  

2026 790 50.0   50.0  

2027 795 50.0   50.0  

2028 800 50.0   50.0  

2029 805 50.0   50.0  

2030 810 50.0   50.0  



              Всего:      370.0   370.0  

              2023 2 962.5   2 962.5  

         2024 2 092.5   2 092.5  

         2025 2 092.5   2 092.5  

         2026 2 359.12   2359.12  

         2027 2 359.12   2359.12  

         2028 2 359.12   2359.12  

         2029 2 359.12   2359.12  

2030 2 359.12   2359.12  

Итого по Программе:  18 943.1   18 943.1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации района 

          от 14.10.2022         № 1225     

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 

(в редакции от 30.08.2022 № 965) 

                       от 14.10.2022  № 1225 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе» на первом этапе ее реализации 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы Мичуринского 

района, подпрограммы 

муниципальной 

программы, основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс.рублей в т.ч. 

по годам, всего федеральн

ый 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетныес

редства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

Программа 

Мичуринского 

района 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 

Ответственный 

исполнитель отдел 

культуры 

молодёжной 

политики и спорта 

администрации 

района; МБУК 

«Заворонежский 

РДК» 

2014 4 967.3  3000.0 1 967.3  

2015 2 351.3  50.0 2 301.3  

2016 1 630.0   1 630.0  

2017 1 810.2   1 810.2  

2018 1 428.225   1 428.225  

2019 1 565.8   1565.8  

2020 989.1513   989.1513  

2021 2 843.45409   2 843.45409  

2022 2 760.35   2 760.35  



 

Всего по Программе: 

  

 

 

20345.780

39 

 3050.0 17295.780

39  

Подпрограмма 

муниципальной 

Программы 

I.Подпрограмма «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта» 

 

 

 

 

 

 

 

отдел культуры, 

молодёжной 

политики и спорта 

администрации 

района; МБУК 

«Заворонежский 

РДК» 

 

2014 4 921.8  3000.0 1 921.8  

2015 2 232.6  50.0 2 182.6  

2016 1 540.0   1 540.0  

2017 1 810.2   1 810.2  

2018 1 428.225   1 428.225  

2019 1 565.8   1565.8  

2020 989.1513   989.1513  

2021 2 843.45409   2 843.45409  

2022 

 

2 760.35   2 760.35 
 

 Всего:   20091.58039   17041.58039  

Подпрограмма 

муниципальной 

Программы 

II. Подпрограмма 

 «Развитие туризма» 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел культуры, 

молодёжной 

политики и спорта 

администрации 

района; МБУК 

«Заворонежский 

РДК» 

 

2014 45.5   45.5  

2015 118.7   118.7  

2016 90.0   90.0  

2017 0.0   0.0  

2018 0.0   0.0  

2019 0.0   0.0  

2020 0.0   0.0  

2021 0.0   0.0  

2022 0.0   0.0  

 Всего:   254.2   254.2  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

  



 

 

 

 

 

Приложение 6 

к постановлению администрации района 

            от 14.10.2022       № 1225      

 

Приложение № 3.1 

к муниципальной программе 

 «Развитие физической культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и спорта в Мичуринском районе» на втором этапе ее реализации 

 
Статус Наименование 

муниципальной программы 

Мичуринского района, 

подпрограммы 

муниципальной программы, 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования, тыс.рублей в т.ч. 

по годам, всего федеральн

ый 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальна

я Программа 

Мичуринского 

района 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Мичуринском районе» 

отдел культуры 

молодёжной 

политики и спорта 

администрации 

района; МБУК 

«Заворонежский 

РДК» 

2023 2 962.5   2 962.5  

2024 2 092.5   2 092.5  

2025 2 092.5   2 092.5  

2026 2 359.12   2 359.12  

2027 2 359.12   2 359.12  

2028 2 359.12   2 359.12  

2029 2 359.12   2 359.12  

2030 2 359.12   2 359.12  

 
Всего по Программе: 

  

 
18 943.1   18 943.1  



 


